Pour lever la première antinomie, quelques philosophes n'ont rien trouvé de mieux que d'opposer radicalement l'être, objet initial de l'esprit, à l'être du métaphysicien. L'un serait le premier connu et l'autre le dernier. L'un serait saisi par automatisme semi-conscient, l'autre serait capté par intuition pure.

A vrai dire, cette manière de voir est trop facile pour résister à la critique. L'intelligence, qu'elle soit à l'état de spontanéité brute ou perfectionnée par la vertu de sagesse, est toujours identique à elle-même et s'avère toujours une conformité vivante à son objet naturel. Elle peut s'y adapter diversement et l'approfondir plus ou moins, mais cela ne change rien à sa nature propre, ni à celle de son objet. « Il est de l'essence de l'habitus, dit S. Thomas, de comporter un rapport à l'ordre inscrit dans la substance de l'inclination » dont il est le développement. Et cela se vérifie tout particulièrement, *primo et principaliter*, chez les habitus qui ont leur siège dans les facultés de l'âme, lesquelles sont des propensions animées, des impulsions intérieures à des actes et à des objets. Alors « ils comportent immédiatement et par essence, *primo et per se*, un rapport à la nature de la faculté » dont ils sont l'achèvement <sup>(1)</sup>. En d'autres termes, l'habitus, à moins d'être mauvais,

(1) « Sed sunt quidam habitus qui etiam ex parte subjecti in quo sunt, primo et principaliter important ordinem ad actum, quia, ut dictum est art. præc., habitus primo et per se importat habitudinem ad naturam rei. Si igitur natura rei, in qua est habitus, consistat in ipso ordine ad actum, sequitur quod habitus principaliter importet ordinem ad actum. Manifestum est autem quod natura et ratio potentiae est ut sit principium actus. Unde omnis habitus qui est alicuius potentiae ut subiecti, principaliter importat ordinem ad actum ». I-II, q. 49, a. 3.

ne gauchit pas la tendance, ne la divertit pas de son objet, mais la consolide et la renforce. Par conséquent, il est requis qu'il y ait une certaine identité entre l'objet de la faculté à l'état natif et celui de la faculté enrichie de la vertu de sagesse.

En second lieu, le principe que le métaphysicien considère comme la donnée la plus certaine, la plus évidente, la plus indéfectible et la plus irréformable, le principe qui lui permet de professer que son savoir est le plus haut, le plus digne et le plus éclairant, *maxime cognoscitivus et certissimus in sua cognitione* <sup>(1)</sup>, ce principe, dis-je, — qui est effectivement celui de non contradiction, — est la matière du jugement le plus simple et le plus élémentaire que l'esprit humain puisse émettre. Il fournit la substance à son affirmation la plus primitive : *hoc etiam principium est naturaliter primum in secunda operatione intellectus* <sup>(2)</sup>. Bien plus, il est l'âme de tous ses jugements postérieurs <sup>(3)</sup>. Et par suite de ce rôle qu'il assume dans la vie de la pensée, il est connu immédiatement, par simple contact sympathique, par poids et élan de nature. Répugnant à la démonstration, portant au contraire en lui-même sa lumière, étant lui-même cause de son évidence, il constitue comme le fond du lot de certitudes instinctives et primordiales que la nature lègue à l'esprit humain <sup>(4)</sup>. Et en voilà assez, vu que le principe de non contradiction découle de la notion ou confuse ou distincte d'être, pour persuader qu'il y a identité entre le premier et le dernier

(1) *Comm. Metaph.*, n. 596.

(2) *Ibid.*, n. 605.

(3) ... « Illud, quod necessarium est habere intelligentem quæcumque entium « hoc non est conditionale », id est non est suppositum, sed oportet per se esse notum. Et hoc ideo, quia ex quo ipsum est necessarium ad intelligendum quodcumque, oportet quod quilibet qui alia est cognoscens, ipsum cognoscat ». *Comm. Metaph.*, n. 598.

(4) « Tertia conditio est, ut non acquiratur per demonstrationem, vel alio simili modo ; sed adveniat quasi per naturam habenti ipsum, quasi ut naturaliter cognoscatur, et non per acquisitionem. Ex ipso enim lumine naturali intellectus agentis prima principia fiunt cognita, nec acquiruntur per ratiocinationes, sed solum per hoc quod eorum termini innotescunt. Quod quidem fit per hoc, quod a sensibilibus accipitur memoria et a memoria experimentum et ab experimento illorum terminorum cognitio, quibus cognitis cognoscuntur huiusmodi propositiones communes, quæ sunt artium et scientiarum principia. Manifestum est ergo quod certissimum principium sive firmissimum, tale debet esse, ut circa id non possit errari, et quod non sit suppositum et quod adveniat naturaliter ». *Comm. Metaph.*, n. 599.

connu, entre l'être de l'enfant et celui du philosophe. *L'un et l'autre fondent le même principe.*

Effectivement, S. Thomas enseigne, non seulement lorsqu'il commente Aristote <sup>(1)</sup>, mais dans ses propres œuvres, que l'être est le tout premier connu. Distinguant entre simple appréhension ou intuition abstractive, d'une part, et jugement, d'autre part, il précise que si l'objet primordial de l'acte de jugement est le principe de non contradiction, celui de l'intuition abstractive est l'être. « Pour mettre en évidence cet avancé, écrit-il, il faut savoir qu'il y a deux opérations de l'intellect, — à savoir l'une qui perçoit les quiddités et que l'on dénomme « intelligence des indivisibles » et l'autre qui compose et divise, — et que pour chacune d'elles il y a un premier connu. Le premier objet qui tombe sous la prise de l'esprit dans sa *première opération* est l'être, et rien ne peut être conçu intellectuellement par cette opération à moins que l'être ne le soit. Et étant donné que le principe énonçant qu'il est impossible que l'être soit et ne soit pas en même temps, repose sur la notion d'être de la même manière que le principe qui veut que le tout soit plus grand que sa partie dépend de la notion de tout et de partie, il s'ensuit qu'il est le premier objet naturel de la *seconde opération* de l'esprit, à savoir de celle qui compose et divise. Sans la possession de ce principe on ne peut rien comprendre qui ressortisse à cette opération. De même en effet que les notions de tout et de partie ne peuvent être appréhendées sans que l'être ne le soit, ainsi le principe qui déclare que le tout est